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Erhvervslivets indstilling er klar: Man 
er parat til at yde en indsats for at 
skabe den teknologi, der er nødven-
dig for at reducere CO2-udledningen. 

Virksomhedernes ledere meldte sig 
på banen over for nordiske toppoliti-
kere på Nordic Climate Solutions 08 i 
Bella Centret.

Med den svenske statsminister Fredrik 
Reinfeld, og Danmarks klima- og 
energiminister, Connie Hedegaard, i 
spidsen debatterede og diskuterede 
politikerne med erhvervslivet. 

Flere af erhvervslederne slog på, 
at der allerede findes meget tekno-
logi, som det blot går langsomt med 
at få ud på markederne. Eksempelvis 
kunne Grundfos’ koncernchef, Carsten 
Bjerg, blot kigge op i loftet og konsta-
tere, at belysningen i Bella Centrets 
auditorium 12 ikke var forsynet med 
sparepærer eller anden energivenlig 
lyskilde. 

De lavthængende frugter
Og det selv om Bella Centret faktisk 
har lovet at reducere sit energiforbrug 
med 20 procent, inden COP15 næste 
år; det klimatopmøde alle fokuserer 
mere og mere på. Fordi det klimatop-
møde formentlig vil være afgørende 
for den fælles internationale indsats 
for at reducere CO2-udledningerne.

- Lad os plukke de lavthængende 
frugter først. Her bør det offentlige 
gå foran og sætte nye standarder for 
energieffektivitet, sagde administre-
rende direktør for Schneider Electric, 
Heine Knudsen.

Carsten Bjerg og Grundfos har i flere 
år arbejdet med at reducere ener-
giforbruget for hver enkelt pumpe. 
For nylig har man således skabt en 
pumpe, der sparer 85 procent energi 
i forhold til andre. 

- Vi arbejder med flere tidshorison-
ter, når det drejer sig om klimaind-
sats. Men det gælder om at komme 
i gang her og nu med det, som rent 
faktisk er muligt, sagde han.

Mangler den globale opbakning
På internationalt plan er der i dag 
lande, som ikke tilskynder til, at man 
eksempelvis bruger el-besparende 
pumper frem for energifråsere. Der 
kunne politikerne sætte afgørende 
ind i den globale klimakamp, pegede 
Carsten Bjerg og Heine Knudsen på. 

Den karismatiske miljøaktivist og 
professor i nationaløkonomi, Lilian 
Hunter Lovins, var således også klar 
med sine bud på, hvordan tingene 
kan realiseres.

- Skal vi dæmme op for den globa-
le opvarmning, skal vi handle i det 
tempo, som virksomheder handler 
i, når de har set en forretningsmu-
lighed og forfølger den aggressivt, 
sagde hun.

Hendes forskning viser, at der hvor 
tingene for alvor rykker, det er, når 
kæmpevirksomheder som Wall Mart 
tager initiativ, fordi de kan se en for-
retningsmulighed. 

Derfor skal man tænke forretnings-
mulighederne ind, hvis man for alvor 
vil skabe resultater.

Hun udfordrede endda klima- og ener-
giminister Connie Hedegaard til et 
væddemål. Lilian Hunter Lovins ville 
nemlig vædde en flaske god whisky 
på, at klimatopmødet i København 
ikke bliver en stor succes. Netop fordi 
politikerne handler for langsomt.
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Virksomhedsledere og nordiske toppolitikere mødtes til konferencen, Nordic Climate 
Solutions 08. Erhvervslivet er klar til en indsats, men efterlyser også politisk initiativ.

Nordisk erhvervsliv klar til 
CO2-indsats

KONFERENCE

Denne el-drevne sportsvogn fra Tesla agerede blikfang ved konferencen, Nordic Climate 
Solutions. Den kører 400 kilometer på en opladning og klarer 0-100 km/t på omkring fire 
sekunder. Foto: Torben Ø. Sørensen.


